Din împusul nobil şi generos
al Magnificienţiei Sale Dlui Ştefan Atonescu cava le r
al ordului Franc isc Iosif, p reşedin te de sedr ia orfana îă
comit. în pensiune , depu t a t sinodal, asesor consis to
rial şi membru fundator al reuniuni i noas t re înve ţă to-
resci e t c , a d u n a r e a generală ordinară dela 1/13 Iulie
1900 a încuvi inţat , iar comitetul cent ra l al reuniunii
a decis în şed in ţa s'a ord inară dela 1/14 Martie 1901
a se escrie premiu de 50 de coroane va lu tă de a u r
pen t ru cea mai bună lucrare despre legumărit şi fo-
mârit practic. Subsemnaţ i i aducând aceas ta ia cuno-
sc in ţa tu tu ro r celor competenţ i , ni permi tem a e s p u n e
în cele u rmă toa re modal i tă ţ i le , ce au să fie obse rva te
în t ru elaborarea sus-amint i tu lu i o p e r a t : 1.

Pe t ru lonescu
pen t ru celebrarea la actul î nmormântă r i i apoi P rea
cuvioşiei sale Păr in te lu i Arh imandr i t Fi laret Musta,
corului t iner imei delà Ins t i tu tu l teologic pedagogic,
musi 'ceî civile din Caransebeş şi tu tu ro r acelora, care
l'an pe t recu t la locul, de unde nu es te re întoarcere .

Dălboşeţ, la 29 Martie (11 Aprilie) 1901.
: Andreiti No'vacoviciu, comisar iu de drumur i în

p e n s i u n e . -

Bibliografie
Uniunea Românilor din Transilvania cu biserici ro-

mano-catolică sub itip&atul.Leopold I de Dr. theol. George
Popoviciu, p ro topresb i te r . ort. r omân în Logoj. Logoj,
1901. Edi tura autorului .